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Abstract

This bachelor thesis deals with an analysis of RFID NFC chips and its use for
borrowing items in scope of development boards within the faculty. The the-
oretical part deals in evaluating the current state of borrowing and analysing
chosen technologies. In the practical part I am occupied with the proposal of
a prototype and its implementation. The result of the thesis is a prototype
system for borrowing items capable of detecting removal and addition.

Keywords RFID, ISO/IEC 14443, libnfc, prototype, borrowing, Raspbian

Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzov možností RFID NFC čipov a ich
využitie pre požičiavanie predmetov, s uplatnením na hardvérové prípravky
vrámci fakulty. Teoretičká časť sa zaoberá zhodnotením aktuálneho stavu s po-
žičiavaním a analýzov vybraných technológií. V praktickej časti sa zaoberám
návrhom prototypu a jeho implementáciou. Výsledkom práce je prototyp sys-
tému pre požičiavanie predmetov s detekciou ich odobrania a pridania.

Klíčová slova RFID, ISO/IEC 14443, libnfc, prototyp, požičiavanie, Rasp-
bian
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Úvod

V posledných rokoch sa bezkontaktné čipové karty začali masovo využívať.
Prvý výraznejší náznak používania bezdrôtových čipových kariet sa objavil

už 21. 11. 1994 [1], v oblasti civilného letectva, v patente s názvom „Electronic
ticketing and reservation system and method“ [1], kde sa píše o umelohmot-
ných identifikačných kartách, ktoré v rukách cestujúcich budú pristupovať
k počítačom za účelom overovania [1]. O dekádu neskôr bolo len 20% leteniek
elektronických [2]. Z dôvodu zvýšenia pohodlia cestujúcich si združenie IATA
dalo za úlohu do 1. júna 2008 používať výhradne elektronické lístky, čo sa im
podarilo napriek skepticizmu ohľadom návratnosti investície [2].

Táto technológia sa priblížila bežným ľuďom až zavádzaním v mestskej
hromadnej doprave. Priekopníkmi v tomto smere boli mestá Soul (1996) [3] a
Hongkong (1997) [4]. Pre porovnanie Londýn zaviedol karty Oyster až v roku
2003 [5] a Praha zaviedla OpenCard v roku 2006 [6]. Podrobnejšie sú tieto
prípady popísané v tabuľke 0.1.

Zavedenie bezkontaktných čipových kariet malo niekoľko pozitívnych do-
padov a ponúka niektoré výhody. Spomeniem tie, ktoré považujem za zaují-
mavejšie:

• V systémoch, v ktorých sa pred zavedením beztkontaktných kariet pla-
tilo za jazdu u vodiča sa urýchlil nástup cestujúcich a dopravný podnik
sa odbremenil od veľkého množstva mincí.

• V systémoch, kde sa po zavedení kariet, je potrebné pri každom nástupe
tzv. „pípnuť“, či už za účelom platby alebo preukázania časového lístku,
sa zjednodušilo monitorovanie obsadenosti liniek.

• Ponúka možnosť rozličného spoplatnenia jázd v špičke a mimo nej.

Bezkontaktné čipové karty nie sú čarovný prútik, ktorý rieši problémy. No
ponúka nástroje, ktoré môžu k riešieniu pomôcť.
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Úvod

Tabuľka 0.1: Tabuľka histórie zavádzania bezkontaktných čipových kariet
v mestskej hromadnej doprave

mesto názov rok technológia rok
karty zavedenia zavedenia

karty technológie
Soul Upass 1996 [3] MIFARE [3] 1994 [3]
Hongkong Octopus 1997 [4] FeliCa [7] 1994 [8]
Londýn Oyster 2003 [5] ISO/IEC 14443 A [5] 2001 [9]
Praha Opencard 2006 [6] ISO/IEC 14443 A 2001 [9]

Myšlienka lokalizovať predmety pomoužitím rádiových vĺn sú skoro také
staré ako samotné využívanie rádiových vĺn. Prvým praktickým využitím sa
javí byť vynález pána Christian Hülsmeyer, ktorý v roku 1904 verejne demon-
štroval svoj systém slúžiaci na detekciu lodí v okolí detektoru. Vychádzal z
teoretických poznatkov pánov Heinrich Hertz a James Clerk Maxwell. Systém
však nezaujal. Dopyt po tejto technológii nastal až začiatkom tritsiatych rokov
minulého storočia za účelom detekovania lietadiel vo vzdušnom priestore, čo
viedlo k vytvoreniu radaru, ako ho poznáme dnes. [10]

Radar nebol jedinou technológiou, založenou na rádiových vlnách, ktorá
uzrela svetlo sveta v prvej polovici minulého storočia. Začiatkom druhej sve-
tovej vojny malo Kráľovské letectvo Veľkej Británie problémy s presnosťou
nočného bombardovania. Na druhej strane denné bombardovanie prinášalo
vysoké straty. V júny roku 1940 Dr. Robert J. Dippy predviedol plán na loka-
lizovanie cieľu pomocou rádiových signálov. Tento systém dostal meno GEE.
Poprvý krát bol tento systém použitý pri nočnom bombardovaní z 11. na 12.
augusta 1941. Jeho výsledky boli prekvapivo dobré. [11]

Tento systém bol vhodný pre lokalizáciu na európske vzidalenosti, ale bol
nepoužiteľný v prípade veľkých vzdialeností. Z tohto dôvodu američania na
základe systému GEE vyvynuli systém LORAN pre potreby vojny v Paci-
fiku. Hlavný rozdiel bol v použití väčších vlnových dĺžok. Systém GEE sa zo
začiatku volal len G ako grid - mriežka. Z bezpečnostných dôvodov bol pre-
menovaný na GEE. [11]

Dôvod pre implementáciu systému pre vypožičiavanie predmetov, s pred-
pokladanou aplikáciou na FIT ČVUT, je zrýchlenie vypožičiavania, hlavne
v prípade prezenčného požičiavania predmetov.

2

Kapitola 1
Cieľ práce

V tejto práci mám za úlohu navrhnúť systém pre evidenciu prítomnosti sle-
dovaných predmetov. Okrem toho bude systém pri vybratí predmetu schopný
vyzvať užívateľa k identifikácii kartou a túto identifikáciu vykonať. K tomu je
potrebné si naštudovať štandard ISO/IEC 14443, ktorý pojednáva o komuni-
kácií zariadenia s kartou/kartami[9]. Z dôvodu využívania ISO/IEC 14443 A
ISIC kartami, bol tento štandard zvolený pre potreby navrhovaného systému.
Štandard je zameraný na komunikáciu na krátke vzdialenosti, tzv. NFC.

Komunikáciu zo softvérového hľadiska bude zabezpečovať externá knižnica
libnfc, ktorá podporuje niekoľko ďalších podobných NFC štandardov. Úlohou
je sa s touto knižnicou oboznámiť a správne ju zakomponovať do výsledného
prototypu funkčného systému.

V rámci evidencie sledovaných predmetov je nutné vytvoriť databázu ob-
sahujúcu aktuálne a spoľahlivé informácie o výpožičkách. Spolu s týmto sa
naskytá možnosť výberu podporných prostriedkov na ukladanie záznamov do
databáze s prihliadnutím na dostupné zdroje.

Výsledný systém bude prototypom, ktorý bude možné ďalej rozšírovať pre
väčšie množstvo predmetov. Predpokladá sa, že takto modifikovaný systém
bude zavedený a využitý pre evidenciu výpožičiek a vrátení hardvérových
prípravkov študentom na FIT ČVUT. Predpokladom pre správne využitie
systému je označenie sledovaných predmetov RFID tagmi, ktoré komunikujú
podľa štandardu ISO/IEC 14443 A. RFID je skratka pre rádiofrekvenčnú iden-
tifikáciu.
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Kapitola 2
Popis problému

V tejto kapitole popisujem problém a požiadavky na jeho riešenie.

2.1 Súčasný stav riešenia problematiky

Na niektorých predmetoch, napríklad BI-SAP, BI-SRC, BI-VES, BI-PNO a
BI-JPO, ktoré vrámci výuky využívajú hardverové prípravky. Nezriedka sa
stáva, že študent nestihne vypracovať zadané úlohy v rámci vyučovacej ho-
diny. V tomto prípade má študent možnosť zapožičať si prípravok, dokončiť
úlohu a odovzdať ju na nasledujúcej hodine. Požičanie potrebného prípravku
študentovi môže byť realizované niekoľkými rôznymi spôsobmi.

V súčastnosti sa vypožičiavanie delí na tieto dve skupiny: prezenčné a
absenčné.

2.1.1 Prezenčné výpožičky

Pri prezenčnom študent príde za učiteľom do kancelárie, kde si vypožičia príp-
ravok a používa ho v respíriu bez dohľadu. Za účelom evidencie je možné

[…]

spoínanej v kapitole 3.12, som zvolil datový typ INTEGER. Čas je ukla-
daný ako počet sekúnd od 1.1.1970.

• ID card – Username: Osem znakové uživateľské meno, ktoré je osobe
pridelené fakultou. Zvolený datový typ TEXT.

Za kľúče v tabuľkách Passive_target a ID card som zvolil UID, pretože
je to unikátny identifikátor PICC, teda pre karty aj tagy.

Vzhľadom na to, že pôžička je existenčne závislá na požičiavanom pred-
mete a užívateľovej identifikačnej karte, rozhodol som sa, že identifikátorom
tejto tabuľky budú cudzie kľúče UID z oboch tabuliek. Z toho vyplýva ob-
medzenie, že v tabuľke môže byť len jeden záznam o vypožičaní konrkétneho
predmetu konkrétnou osobou. Vzhľadom k tomu, ale hlavne vzhľadom k veľ-
kosti databáze a rýchlosti k jej prístupu, som sa rozhodol históriu výpožičiek
zaznamenávať len do logu. Neprehľadnosť sa môže javiť ako jedna z mála nevý-
hod tohto riešenia, avšak spätná rekonštrukcia logu na databázu je v prípade
potreby možná.

4.4 Procedurálny návrh

Tu rozoberiem návrh algoritmov použitých v programe.
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4. Návrh

4.4.1 Návrh vlákien

Aplikácia bude používať dve vlákna. Jedno zabezpečí cyklické čítanie tagov a
kariet v dosahu čítačiek a druhé odozvy užívateľskáho prostredia. Pre tieto po-
treby využijem vlákna z knižnice QT pretože aj vzolené užívateľské prostredie
využíva knižnicu QT. Komunikácia medzi vláknami bude prebiehať pomocou
správ. Nasleduje zoznam správ posielaných vláknom obsluhujúcim PCD a ich
krátky popis:

• sgiStopMainWindow – vyšle signál hlavnému oknu, aby sa ukončilo.

• sigSetUser – nastaví meno užívateľa

• sigUnsetUser – zruší meno užívateľa

• sigSetInfo – nastaví informáciu na zobrazenie

• sigUnsetInfo – zruší informáciu na zobrazenie

Správa posielaná hlavným oknom:

• sgiStop – vyšle signál vláknu, ktoré obsluhuje PCD, aby sa ukončilo.

4.4.2 Návrh vlákna bežiaceho v pozadí

Vlákno má za účel zareagovať na pôžičku alebo vrátenie, zaznamenať to a
vygenerovať nejaký výstup.

Program cyklicky prechádza všetky čítačky RFID kariet. Alternatívu s prog-
ramom čakajúcim na signál od čítačky pri odobratí alebo pridaní PICC do
dosahu som vylúčil z nasledujúcich troch dôvodov:

• Potreba napájania všetkých RFID čítačiek paralelne, čo môže byť prob-
lém pri vyššom počte RFID čítačiek.

• Riziko zahltenia pri odobratí viacerých prípravkoch naraz.

• V prípade straty signálu by nastala strata synchronizácie.

RFID čítačky rozdeľujem na hlavnú a vedľajšie. Hlavná RFID čítačka je
zodpovedná za komunikáciu s identifikačnými kartami užívateľov a vedľajšie
detekujú pridanie alebo odobratie predmetu z ich dosahu. Ak sa od posledného
stavu zmenil počet PICC v dosahu práve dotazovanej čítačky, spustí sa jeden
z následujúcich scenárov:

• V prípade odobratia predmetu z dosahu vedľajšej RFID čítačky sa spustí
scenár na obr. B.2.

• V prípade vloženia predmetu do dosahu vedľajšej RFID čítačky sa spustí
scenár na obr. B.1.
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4.5. Grafický návrh

• V prípade priloženia identifikačnej karty na hlavnú RFID čítačku, mimo
ostatné scenáre, sa zobrazí užívateľské meno a zoznam výpožičiek.

V oboch prípadoch sa preruší beh hlavného cyklu, kontrolujúceho zmeny na
čítačkách.

Z priloženého diagramu na obr. B.2 vyplýva, že scenár výpožičky môže
dopadnuť tromi spôsobmi. Každý podscenár predpokladá, že nebol naplnený
žiadny z predchádzajúcich:

1. Ak systém nemá v databáze tag odobraného predmetu, systém na jeho
odobratie nereaguje.

2. Inak, ak nie je užívateľova identifikačná karta v databáze alebo sa vôbec
nepreukáže, zaznamená sa strata predmetu

3. Inak, ak je v databáze, výpožička sa zaznamená do databázy.

Podobne z diagramu na obr. B.1 vyplývajú tieto 3 podscenáre. Opäť, každý
z nich predpokladá, že nebol naplnený žiadny z predchádzajúcich:

1. Ak sa tag pridaného predmetu nenachádza v databáze, systém požiada
o jeho odobratie.

2. Inak, ak je v databáze tag pridaného predmetu vyskytuje ako stratený,
tak sa označí, že nie je stratený.

3. V opačnom prípade sa výpožička odstráni a predmet sa označí ako
možný na požičanie.

Scenár, ktorý sa spustí priložením identifikačnej karty na hlavnú RFID
čítačku považujem za triviálny a nebudem ho ďalej rozoberať.

4.5 Grafický návrh
V tejto sekcii navrhnem grafické rozhranie ktoré zodpovedá potrebám a mož-
nostiam knižnice QT. Grafické prostredie bude umožňovať zobraziť meno uží-
vateľa, ktorý sa identifikoval kartou a jeho výpožičky v zozname. Ďalej bude
umožňovať vypnúť aplikáciu a dotázať sa na zoznam výpožičiek.

Grafické prostredie navrhnuté na obr. 4.4 splňuje vyššie spomenuté po-
treby. V očíslovaných častiach sa budú zobrazovať:

1. názov okna

2. meno identifikovaného užívateľa

3. oznam pre užívateľa
