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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadáni vyžaduje nastudování nové problematiky technologie RFID a představuje kombinaci HW a SW.
Zadání skrývá potenciálně zvýšenou náročnost v případě řešení RF a mechanické části, což ovšem nebylo součástí
posuzované práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje menší nedostatky, jako například špatné zalomení slov. Řazení záznamů v seznamu použité literatury v
kombinaci s číslováním odkazů je poněkud nešťastné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student odkazuje přiměřeně na relevantní zdroje. Seznam literatury student čísloval ručně, místo aby využil automatického
číslování referencí. To se projevilo špatným uspořádáním záznamů v kapitole Literatúra.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je prototyp zařízení pro evidenci výpůjček pomocí RFID. Ve stávající podobě zařízení poskytuje pouze základní
funkce, pro nasazení do provozu je potřeba ještě další vývoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je prototyp zařízení pro evidenci výpůjček pomocí RFID. Ve stávající podobě není schopen nasazení do provozu,
jelikož nemá napojení na externí databázi čipových karet, není řešena celková mechanická konstrukce a zvolený způsob
detekce přítomnosti předmětu je relativně drahý (každé místo má vlastní čtečku). Pro uvedení do provozu by byl potřeba
ještě další vývoj, včetně řešení mechanické a rádiové stránky problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student konzultoval všechny zásadní kroky řešení. Nastalé problémy řešil částečně samostatně, částečně po konzultaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost samostatné práce a systematického přístupu k zadanému problému.

Podpis vedoucího práce: